
-96-
_________________________________________________________________________

“17. Se eleva a la suma de veintinueve mil doscientos cincuenta (RD$29,250.00) mensuales,
la pensión asignada por el Estado dominicano al señor Máximo González Cayetano, titular
de la cédula de identidad y electoral núm. 001-0386829-5.”

ARTÍCULO 4. Quedan derogados el artículo 79, del Decreto núm. 660-04, del 20 de julio
de 2004; el numeral 6 del artículo 4, del Decreto núm. 463-05, del 19 de agosto de 2005 y el
numeral 1 del artículo 2, del Decreto núm. 331-07, del 3 de julio de 2007.

ARTÍCULO 5. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión
del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca.

ARTÍCULO 6. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con
cargo a los Fondos de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado
tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión
en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de
Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda.

PÁRRAFO: La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un
plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contados a partir de que
el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago
de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido
dicho plazo.

ARTÍCULO 7. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección General de Jubilaciones
y Pensiones a Cargo del Estado (DGJP) para su conocimiento y ejecución.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los cuatro (4) días del mes de junio del año dos mil veinte (2020); año 177 de
la Independencia y 157 de la Restauración.

DANILO MEDINA

Dec. No. 200-20 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones especiales
del Estado dominicano a varias personas. Modifica el numeral 12 del artículo 1 del Dec.
No. 265-17. G. O. No. 10977 del 15 de junio de 2020.

DANILO MEDINA
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 200-20



-97-
_________________________________________________________________________

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de
junio de 2015.

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones
Civiles del Estado.

VISTOS: Los oficios números 3004, 4040, 4042, 4046, 4099 y 4145, del 11 de julio, del 25
y 27 de septiembre y del 1 de octubre de 2019, dirigidos al presidente de la República por el
Director general de Jubilaciones y Pensiones del Ministerio de Hacienda, donde solicita las
pensiones especiales y aumentos para envejecientes y ex servidores públicos.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la
República Dominicana, dicto el siguiente

DECRETO:

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión especial del
Estado dominicano a los siguientes envejecientes y ex servidores públicos:

Núm. Nombres y apellidos
Cédula de identidad y

electoral Monto RD$

1 Niurka Teresa Vittini Soto 001-0174618-8 30,000.00

2 Francisca Manzueta Severino 005-0017279-6 12,000.00

3 Rosendo Beltré Ramírez 001-1130058-8 15,000.00

4 Abraham Muñoz 001-059333-2 15,000.00

5 Rosa Elba Bidó Serrano 001-0648506-3 15,000.00

6 Aracelis Altagracia Ventura Morel 001-0111308-2 35,000.00

7 Ricardo Antonio Bautista García 059-0000281-6 15,000.00

8 Gumercindo Bottier Reyes 087-0001975-8 15,000.00

9 Joaquín de los Santos Guerreros 026-0015844-4 15,000.00

10 Rosa Yraida Paula Prensa 001-0844515-6 56,000.00

11 Miguel de los Santos Botier Reyes 087-0001975-8 20,000.00

12 Miguel Altagracia Lugo Ramírez 001-0198127-2 10,000.00

13 Domingo Filiberto García 001-1489009-8 60,000.00

14 José Julio Gómez 001-0032926-7 25,000.00



-98-
_________________________________________________________________________

15 Joaquín Eduardo Valette Martínez 001-0243216-8 55,000.00

16 Juana García de los Santos 001-1538384-6 10,000.00

17 Ana Dila Vásquez Viciosos de Goris 033-0005714-2 20,000.00

18 José Ramón González 001-0028554-3 15,000.00

19 José ML Francisco Barruos Puello 001-0041075-2 25,000.00

20 Juan Miguel Stapleton 023-0058808-0 60,000.00

21 Marino de Jesús Lendor Ciprián 001-0248688-3 60,000.00

22 Miterba Bidó Herrera 001-1136761-1 20,000.00

23 Melania Rivera Rosario 015-0001047-3 20,000.00

24 Hugo Estragildo López Morrobel 001-0003486-7 28,000.00

25 Mario Emilio Guerrero Krantz 001-0897500-4 28,000.00

26 Tomás Enrique Montás 001-0246922-8 28,000.00

27 Alfonso Emilio Muñoz Cordero 001-0062145-7 28,000.00

28 Rafael Antonio Melenciano Castillo 001-0563188-1 28,000.00

29 Teodoro Colón Encarnación 002-0010496-6 28,000.00

30 Marcos Antonio Sánchez Reyes 001-0249855-7 28,000.00

31 Frank Féliz Puente Castillo 001-0021321-4 28,000.00

32 María Ydalina Jiménez Moronta 001-0550538-2 20,000.00

33
María Adelaida Valerio Marmolejos de
Disla

001-1360018-3 15,000.00

34 Damián Reynoso Reyes 001-0389751-8 25,000.00

35 José Edmundo Valette Martínez 001-0317680-6 50,000.00

36 Maritza Josefina Pérez Gimbernard 001-0729551-1 25,000.00

37 Emelinda Almonte Vargas 001-0901333-4 25,000.00

38 María Danis Pérez y Pérez 020-0006683-3 30,000.00

39 Luis Medina Arias 001-0272710-4 20,000.00

40 Rafael Antonio Reynoso Matos 001-0079549-1 40,500.00

41 Ramón Arcadio Guerrero Cabrera 084-0010110-4 15,000.00



-99-
_________________________________________________________________________

42
Doris del Carmen del Sagrado Silva de
Restituyo

001-0463985-1 25,000.00

43 Fausto Efraín Soto Gutiérrez 001-0415855-5 10,000.00

44 Santa Gracita Carvajal Lara 001-0883253-6 10,000.00

45 Aida Altagracia Féliz Elliot 093-0039320-5 10,000.00

46 Adelina Herasme Vargas 001-0999843-5 15,000.00

47 Elandia Morillo Valdez 016-0016768-6 25,000.00

48
Clotilde María Consuelo Mariot
Hernández

053-0022508-2 20,000.00

49 Anastacia de los Santos 012-0043030-2 15,000.00

50 Dulce Milagros Molina de Polanco 037-0057160-1 61,200.00

51 Artemis Xiomara Altagracia Féliz Mesa 001-0776557-0 80,000.00

52 Ramón Aybar Félix 090-0004882-8 27,500.00

53 Héctor Miguel Abreu Aquino 001-0404928-3 65,000.00

54 Juan Pablo Vargas Reyes 053-0006009-1 18,000.00

55 Leocario Santos 001-0176957-8 18,000.00

56 José María Encarnación Cubilete 001-0164023-3 18,000.00

57 Antonio Rosario García 001-0269635-8 20,000.00

58 Margarita Caba Ferreira 001-0290985-0 20,000.00

59 Domingo Medina Cuevas 001-0437237-0 15,000.00

60 Domingo Pichardo Veras 040-0005971-9 15,000.00

61 Santa Cleorfa Peña 013-0008369-6 15,000.00

62 Altagracia Milagros Bussi 001-0055556-4 20,000.00

63 Víctor Manuel Samboy Cuevas 001-0529772-5 20,000.00

64 Manuel Miguel Vólquez Bello 001-1609752-8 35,000.00

65 José Alberto Ruiz Fermín 001-0446899-6 72,000.00

66 Mallía Polanco 001-0711229-4 25,000.00

67 Amable Samboy Ramón 021-0001725-6 10,000.00

68 Aida Maria Oviedo Samboy 021-0003916-9 10,000.00



-100-
_________________________________________________________________________

69 Julia Nin 021-0001272-9 10,000.00

70 Víctor Pérez Féliz 021-0000209-2 10,000.00

71 Francisco Vargas Cuevas 021-0000744-8 10,000.00

72 Faustino Gómez Féliz 021-0003735-3 10,000.00

73 Eneroliza Pérez 021-0001969-0 10,000.00

74 Ramona Lucrecia Durán 031-0037052-1 10,000.00

75 Melba Mercedes Payams Ureña 031-0026816-2 10,000.00

76 Lidalberta Josefina Germosén Fondeur 031-0100370-9 10,000.00

77 Dolores Calderón de Santos 001-0209646-8 10,000.00

78 José Rolando Garabito Ramírez 014-0000560-7 50,000.00

79 Ana Cristina Michel Andújar 001-0054289-3 15,000.00

80 Francisco Ramón García de Jesús 001-0134034-7 30,000.00

81 María Altagracia Martínez Brazobán 002-0002039-4 30,000.00

82 Germania Matos 001-0060188-9 25,000.00

83 Luz María Amparo de Melis 001-0653500-8 15,000.00

84 Felícito Severino 001-0193185-5 25,000.00

85
Fremio Antonio Encarnación
Encarnación

001-0577507-6 80,000.00

86 Víctor J. del Prado Villalón 001-0041844-1 20,000.00

87
Mayra Altagracia Rodríguez Polanco de
Roa

002-0008977-9 42,280.00

88 Daysi Milagros Lorenzo del Villar 002-0065074-5 90,000.00

89 Francia Miguelina Sención Ramírez 001-0773145-7 50,000.00

90 Inés del Carmen Nin de Ricardo 001-0060188-9 75,000.00

91 Altagracia Bernarda Peña Soto 001-0080781-7 35,000.00

92 Benjamín Ledesma Valenzuela 001-0275577-4 75,000.00

93 María de los Santos Ovando Silfa 001-0156484-7 75,000.00

94 Sara María Uribe Báez 002-0057818-5 25,000.00

95 Eulogio Tolentino 008-0008085-5 15,000.00



-101-
_________________________________________________________________________

96 Ana Maggy de León Goicochea 001-1220571-1 61,600.00

97 María Luisa Rondón Jiménez 001-0808565-5 79,200.00

98 Lizandro Pérez Méndez 001-0544032-5 21,012.00

99 Roberto Matías López 047-0169133-1 36,000.00

100 Libertad Antonia Martinez Marisán 001-1209325-7 15,200.00

101 Bienvenida Calcaño de la Cruz 001-1031406-9 79,200.00

102 Maritza Altagracia Reyes Gómez 001-0193708-4 48,400.00

103 Ciprián Félix Javier 001-0155307-1 10,000.00

104 Salvador Eligio Pérez Mallén 002-0005929-3 25,000.00

105 Uidel Emilio Villar Sánchez 001-0476480-8 15,000.00

106 Ana Yguaniona Moya Rojas 001-0727388-0 36,000.00

107 Francisco Solano Sánchez Sánchez 109-0000336-8 10,000.00

108 Ana Virgina Gutiérrez Sánchez 001-1145580-4 48,000.00

109 Carmela Williams Reyes 026-0040294-1 28,800.00

110 José Alejandro Fernández Pérez 001-0387435-0 45,000.00

111 Victoria Fredy Sánchez 001-0462163-6 15,000.00

112 Fabio Francisco Pérez Lescaillé 001-0998470-8 12,000.00

113 Andrés Ríos Faxas 001-0173013-3 35,000.00

114 Rafael Ernesto Chapman Naut 028-0050695-4 10,000.00

115 Heidy Graciosa García Marcano 002-0009934-9 90,000.00

116 Abraham Forchué Miller 065-0000996-1 50,000.00

117 Máximo Antonio Morales Cedano 028-0012105-1 40,000.00

118 Estela Altagracia Caraballo de Feliú 028-0010466-9 60,000.00

119 Sotero Rafael Familia Leocadio 087-0008727-6 40,000.00

120 Rafael Antonio Alduey Castillo 001-0243876-9 30,000.00

ARTÍCULO 2. Se elevan las pensiones asignadas por el Estado dominicano a las siguientes
personas:



-102-
_________________________________________________________________________

Núm. Nombres y apellidos
Cédula de identidad y

electoral Monto RD$

1 José Miguel Tueni Brink 001-0169001-4 60,000.00

2 Agustina Carrasco Días 078-0006390-6 15,000.00

3 José Antonio Trinidad Rivas 078-0000358-9 15,000.00

4 Teodoro Díaz Medina 078-0002755-4 20,000.00

5 Teodoro Matos 078-0006535-6 20,000.00

6 Buenaventura Castillo Bretón 001-0499410-8 15,000.00

7 Juana de la Cruz Tejada Peña 001-0030658-8 15,000.00

8
Altagracia Gisela Magali Guerra
Paradas

001-0143839-8 25,000.00

9 Pedro Antonio Grullón 001-0787140-2 28,000.00

10 Ángela María García de Hernández 001-0819700-5 25,000.00

11 Carmen Virgina Montás Vizcaíno 002-0014878-1 80,000.00

12 María de los Ángeles Roa Arias 026-0062640-8 15,000.00

13 Luisa Ysidra Antonia Medina Dipré 001-1714628-2 50,000.00

14 Cecilia Cuello Farías de Ramos 087-0001407-2 15,000.00

15 Jesús Ángel Antonio Pérez Méndez 001-0116712-0 40,000.00

16 Matilde Goicochea Hernández de Rosa 067-0000109-9 25,000.00

17 José Rafael Paulino 001-0043078-4 25,000.00

18 Luis Alberto de Óleo 001-0426744-8 25,000.00

19 Elizabeth María Puello Domínguez 002-0022438-4 50,000.00

20 Pedro Gabriel Gómez Báez 002-0017310-2 45,000.00

21 Daguberto Guzmán Romero 001-0206680-0 20,000.00

22 Marién Joselín Ogando Fernández 001-0783836-9 25,000.00

23 Pedro María Brito Cedeño 001-0367236-6 62,000.00

24 Cecilia García Bidó 001-0172698-2 35,000.00

25 Blanca María Cuello Ortiz de Vargas 001-0173313-7 20,000.00

26 Dominga Pérez Bidó 012-0008071-9 25,000.00

27 Mario Ogando de Óleo 023-0032777-8 25,000.00



-103-
_________________________________________________________________________

28 Gil Solano Trinidad 029-0001273-9 20,000.00

29 Ramón Medina Medina Herasme 001-0526180-4 25,000.00

30 William Souffront 001-0058713-8 45,000.00

31
Deyanira del Carmen Medina

001-0143969-3 50,000.00

32 Alfonso Féliz Polanco 018-030572-2 60,000.00

33 Ramón Antonio Medina Tavárez 026-0020609-4 15,000.00

34 Benigno Batista 109-0002350-7 16,000.00

35 Héctor Bienvenido Pérez Pérez 018-0013997-2 15,000.00

36 Carlos Manuel Dotel Novas 001-0803032-1 12,000.00

37 Gricelis Martínez Hernández 031-0260239-2 50,000.00

38 Mariano Alcántara Gómez 001-0276822-3 12,000.00

39 José Antonio Martín Cruz Fernández 028-0009152-8 60,000.00

40
Milady Mercedes Peña Núñez de
Guzmán

001-0170298-3 40,000.00

41 Félix García Vásquez 001-0137154-0 25,000.00

42 Pedro Antonio Mateo Landa 001-0392580-6 35,500.00

43 Domingo Sánchez Alcántara 001-0499891-9 12,000.00

44
Mildres Mirtha Mercedes Madera
Fermín de Hidalgo

001-1018948-7 14,000.00

45 Dominica Ascencio 001-0056786-6 12,000.00

46 Aurelio Sarante 068-0004037-7 12,000.00

47
María de los Remedios Sánchez Aybar
de Pérez

001-0561474-7 15,000.00

48 Guillermo Mercedes 001-0041990-2 44,000.00

49 Ercilia María Torres Arias 001-0373887-8 46,000.00

50 Wilson Arbaje Ramírez 001-0636629-7 12,000.00

ARTÍCULO 3. Se modifica el numeral 12 del artículo 1, del Decreto núm. 265-17 del 2 de
febrero de 2017, para que se lea de la siguiente manera:

“12. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión especial del Estado
dominicano al señor Francisco Antonio Martínez Rosa, cédula de identidad y electoral núm.
046-0034280-4, por un monto de treinta y cinco mil pesos dominicanos con 00/100
(RD$35,000.00), mensuales.”



-104-
_________________________________________________________________________

ARTÍCULO 4. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión
del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca.

ARTÍCULO 5. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con
cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado
tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión
en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de
Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda.

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un
plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contados a partir de que
el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago
de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido
dicho plazo.

ARTÍCULO 6. Envíese al Ministro de Hacienda y a la dirección general de Jubilaciones y
Pensiones del Ministerio de Hacienda para su conocimiento y ejecución.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los cuatro (4) días del mes de junio del año dos mil veinte (2020); año 177 de
la Independencia y 157 de la Restauración.

DANILO MEDINA

Dec. No. 201-20 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones especiales
del Estado dominicano a varias personas. G. O. No. 10977 del 15 de junio de 2020.

DANILO MEDINA
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 201-20

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de
junio de 2015.

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones
Civiles del Estado.


